REQUERIMENTO Nº     , DE 2025
Do Sr. ROBERTO DUARTE

Requer a convocação de sessão solene da Câmara
dos  Deputados  em  homenagem  ao  aniversário  do
Estado do Acre.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  no  plenário  da

Câmara dos Deputados em homenagem ao 63º aniversário do estado do Acre, que se dá

no dia 15 de junho, devendo a sessão solene ocorrer no dia 16 de junho.

JUSTIFICAÇÃO

O Acre tem sua formação histórica diferenciada dos demais entes

federativos.

No  início  do  século  passado  seringueiros  foram  às  armas,

guerrearam com bolivianos e fizeram daquele pedaço de chão território brasileiro.

Em 15 de junho de 1962 o Acre é elevado à categoria de Estado,

concluindo  assim  o  sonho  dos  acreanos  em  ter  sua  autonomia  administrativa

reconhecida.

O  Acre  vem se  destacando  por  uma  economia  que  busca  aliar

crescimento  e  sustentabilidade.  Suas  iniciativas  em  bioeconomia,  agronegócio

sustentável e turismo ecológico são exemplos de como o Estado tem se adaptado às

novas demandas globais por um desenvolvimento amplo e inclusivo.

*C
D2

56
55

01
67

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256550167200
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256550167200

RE
Q

 n
.2

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

07
:4

1:
48

.1
60

 -
M

es
a

Diante  do  exposto,  solicito  a  realização  de  sessão  solene  para

homenagear o 63º aniversário do estado do Acre no dia 16 de junho de 2025, segunda-

feira.

Sala das Sessões, em          ,de                    ,de 2025

Deputado ROBERTO DUARTE
Deputado Federal – Republicanos/AC

*C
D2

56
55

01
67

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256550167200
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256550167200

RE
Q

 n
.2

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

07
:4

1:
48

.1
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Roberto Duarte)

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao aniversário do Estado do

Acre.

Assinaram eletronicamente o documento CD256550167200, nesta ordem:

 1  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 2  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 5  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 6  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 7  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 8  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 9  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 10  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 11  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 12  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 13  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 14  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - VICE-LÍDER

 15  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 16  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 17  Dep. Weliton Prado (SOLIDARI/MG)

 18  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 19  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 20  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 21  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 23  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 24  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - VICE-LÍDER do Bloco PSD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256550167200

RE
Q

 n
.2

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

07
:4

1:
48

.1
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Roberto Duarte)

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao aniversário do Estado do

Acre.

Assinaram eletronicamente o documento CD256550167200, nesta ordem:

 1  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 2  Dep. Ruy Carneiro (PODE/PB)

 3  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 4  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 5  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 6  Dep. Alexandre Guimarães (MDB/TO)

 7  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 8  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 9  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 10  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 11  Dep. Daniela do Waguinho (UNIÃO/RJ)

 12  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 13  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 14  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES) - LÍDER

 15  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 16  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 17  Dep. Weliton Prado (SOLIDARI/MG)

 18  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 19  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 20  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 21  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 23  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 24  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256550167200

RE
Q

 n
.2

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

07
:4

1:
48

.1
60

 -
M

es
a

 25  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 26  Dep. José Priante (MDB/PA)

 27  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 28  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP) - LÍDER do PODE

 29  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 30  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 31  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Duarte e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256550167200

RE
Q

 n
.2

73
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

07
:4

1:
48

.1
60

 -
M

es
a

	REQUERIMENTO Nº , DE 2025